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سرمقاله
ادامه از صفحه یک ...

رأی هستند. بحث برانگیز ترین آن ها متعلق 
به »غلامرضا تاجگــردون« نماینده کنونی 
و نامزد انتخابات در شــهر گچساران بود که 
جشن لاکچری افتتاح ســتاد انتخاباتی اش 
در روز اول تبلیغات جنجالی شــد. جشنی 
که موجب شــد حتــی عده ای خواســتار 
ردصلاحیت تاجگردون شــوند. اما تبلیغات 
بحث برانگیز فراوان اســت؛ از پوســتر های 
تبلیغاتی تا دعــوا و درگیری های خیابانی و 

حتی تشکیل ستاد کباب! 
طی دو روز گذشــته ویدئویــی از تبلیغات 
یکی از نامزد ها در شــهر »ایذه« در استان 
خوزســتان منتشــر شده اســت که نشان 
می دهد، هواداران این نامزد انتخاباتی ستاد 
کباب خوری به راه انداخته انــد. این ویدئو 
بازتاب وســیعی در شــبکه های اجتماعی 
داشــت؛ تا این که رئیس دادگســتری ایذه 
توزیع کباب و راه اندازی کارناوال تبلیغاتی را 
مصداق تخلفات دانست و از تشکیل پرونده 
قضایی در این رابطه خبــر داد. در اصفهان 
»حسن کامران« و »نیره اخوان« زوج مشهور 
انتخاباتی رو به تبلیغات جدید آورده اند. ستاد 
انتخاباتی اخوان گروه سرودی از کودکان راه 
انداخته و آن ها سرودی در وصف پاک دستی 

و کاردانی کامران و اخوان منتشر کرده اند. 
این کلیپ نیز بازتاب گســترده ای داشــته 
اســت. یک کاندیدای دیگــر انتخابات نیز 
که روحانــی اســت در پوســتر تبلیغاتی 
خود وعده عجیب »ایجاد فضای مناســب 
بــرای ارضــای حــلال غریــزه جنســی 
جوانان« را داده اســت. پوســتر انتخاباتی 
او بازتــاب زیادی در شــبکه های اجتماعی 
داشــته و روزنامــه »جمهوری اســلامی« 
 نیزبــه انتقــاد از ایــن نحــوه تبلیغــات 

پرداخت. 
پوستر فراخوان نشست انتخاباتی یک نامزد 
زن از لیســت اصلاح طلبــان در تهران نیز 
خبرساز شده است. در واقع محل برگزاری 
این نشست تبلیغاتی که در یک سالن زیبایی 
برگزار بود، مورد توجــه و انتقاد قرار گرفته 
است. ســخنرانی های عجیب و غریب، نوع 
دیگری از تبلیغات بود. سخنرانی کردن، جزو 
لاینفک کاندیداها برای جلب نظر مردم برای 
رأی دادن است؛ البته سخنرانی ای که در آن 
نشانه هایی از سواد و راهکارهایی برای بهتر 
شدن شرایط دیده شود؛ نه آنکه کاندیدایی 
بخواهد به مردم وعده دروغین و بی اســاس 
یارانه یک میلیون تومانی را بدهد. یا نامزدی 
که برای انصــراف از دور رقابت ها طلب پول 

کند و بگوید: »تا پول نگیرم کنار نمی رم«!
تبلیغات زشت

 ویدئویی از ستاد انتخابای یک نامزد 
در بندر »گناوه« منتشر شد که هوادارانش 
دور او حلقــه زده و در حال پایکوبی بودند و 
در این بین یکی از همان هواداران به سمت 
نامزد انتخاباتــی رفت و بر او ســجده کرد! 
همچنین در یکی از این تصاویر که بســیار 
در شــبکه های اجتماعی با واکنش همراه 
بود، فردی که ادعا شده کاندیدای انتخابات 
مجلس از حوزه »اقلید« فارس اســت، روی 
دوش یکی از طرفدارانش ســوار شده است! 
کاربران زیادی این حرکت نامزد انتخاباتی را 
محکوم کردند و نوشتند: »کسی که قبل از 
انتخابات سوار مردم شده بعد از انتخابات چه 

بلایی سر مردم میاره!«
به نظر می رسد بیشــتر روش های تبلیغاتی 
بحث برانگیــز از عدم شــناخت نامزدها از 
هواداران آن ها از کاربرد رسانه های جدید و 

فضای مجازی ناشی می شود.
عده ای هــم معتقدند عجیــب بودن برخی 
تبلیغات انتخاباتی ناشی از تفاوت فرهنگی 
است و این روش های تبلیغاتی در آن مناطق 
عجیب و دور از انتظار نیســت. شبکه های 
اجتماعی پر است  از ویدئوهایی از نامزدهای 
انتخاباتی که حالا کاربرد طنز برای مردم پیدا 
کرده اند. این ویدئوها برای خنداندن کاربران 
در فضای مجازی دســت به دست می شود. 
با این حال باید این موضــوع را هم مدنظر 
داشت که استفاده از فضای رسانه ای جدید 
فواید زیادی دارد و در بســیاری از شــهر ها 
به ویژه کلان شــهر ها تبلیغات انتخاباتی از 
کف خیابان ها کمتر شــده و به شبکه های 
اجتماعی کشیده شده است. این گونه فضای 
شهری کمتر آســیب می بیند و شهروندان 
نیز می توانند به دور از هیاهوی انتخابای به 

زندگی خود ادامه دهند.
 در ادامه باید گفت طبیعی اســت که مردم 
در هر کجای این کشــور، هرکسی را که به 
مجلس بفرســتند،می خواهند به مشکلات 
آن ها رسیدگی کند و وکیل آن ها در مجلس 
باشد اما کسانی که وعده های واهی می دهند 
یا به هر طریقی می خواهند خود را به صندلی 
مجلس برسانند، انتخاب مردم نخواهند بود 
چون مردم به دنبال کســانی هستند که به 
کاری که در حوزه وظیفه نمایندگی تعریف 
شده است بپردازند؛ نه کسانی که با وعده های 
پوشــالی یا تبلیغ های پوپولیستی به دنبال 
خرید رای مردم و بعد از رسیدن به مجلس 
احتمالا پر کردن جیب خود خواهند بود. به 
همین دلیل انتظار می رود روزنامه ها و فعالان 
شبکه های اجتماعی و رســانه ای، اقدامات 
نامزدهای انتخابات مجلس یازدهم را رصد 
کنند و کژی های آن را به مردم نشان دهند.

انصراف ۱۶ کاندیدای پایداریپایداری ها به صف انصرافی ها اضافه شدند
بعد از نهایی شدن لیست اصول گرایان، تعدادی از کاندیداهایی که از لیست بیرون ماندند از حضور در انتخابات انصراف دادند. اصول گرایان 
بار دیگر دور هم جمع شدند تا فکری برای این چند تکه شدن لیست های انتخاباتی  خود بکنند؛ جلسه ای که در نهایت به یک لیست مشترک 
رسید و جبهه پایداری با گرفتن هشت سهمیه در لیست شورای ائتلاف از ارائه لیست جداگانه صرف نظر کرد. در این میان اما بسیاری از 
کاندیداها که برخاسته از جناح نواصول گرا بودند، از لیست حذف شدند تا نیروهای قدیمی تر هم چنان در این لیست حضور داشته باشند. 
محسن جلواتی، عاطفه خادمی، امیر سیاح، مجتبی ثابتی، محسن مهدیان، جواد نیکی مالکی، سیدیعقوب زراعت کیش و محمدنبی آقاتقی 
از جمله چهره هایی هستند که خبر انصرافشان تا این لحظه منتشر شده است. البته در این میان افرادی مانند محمد سلیمان از چهره های 

قدیمی جبهه پایداری هم انصراف خود را علنی کرده است.

با به راه افتادن موج انصراف ها در همین طیفی که قرار است در انتخابات پیش رو حاضر شود، شاهد موج انصراف در پایداری های مشهد 
هستیم. در واقع آن طورکه رسانه های منتسب به جناح اصول گرا خبر می دهند، پایداری های مشهد وارد موج انصراف از انتخابات شده اند. 
جالب تر این که در فهرست تهران برخی هم مانند وحید یامین پور با افشاگری درباره علت حذفش از لیست وحدت، گفته تا آخر در صحنه 
است و انصراف نخواهد داد. خبرها حاکی از آن است که تاکنون شانزده نفر از کاندیداهای شاخص اصول گرایان در مشهدمقدس به نفع 
لیست وحدت شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی انصراف داده اند. بر این اســاس، فرج اله شوشتری، احسان عظیمی راد، مصطفی 
شریف، کمیل ضرابی، علی ذاکرالحسینی، حسن منصوریان، مجید عسگری، محمدرضا قره خانی، فرهاد عظیمی فر، نجمه خدادادی، 
حسین کامیاب، مجتبی عبدخدایی، ابراهیم آموزگار، قهرمان رشید و مرتضی کامل نواب کاندیداهایی هستند که تاکنون انصراف داده اند.

 Rahil.Rahmani@gmail.com
راحیل رحمانی/ گروه سیاست

چندساعت بعد از این که لیســت سوم اصلاح طلبان 
نیز از راه رسید، خبرآمد که اصول گرایان بالاخره به 
وحدت رسیدند! این ادعایی بود که روزنامه »صبح نو« 
نزدیک به قالیباف روز سه شــنبه آن را مطرح کرد و 
مدعی شد بعد از مذاکرات فشرده، وحدت کامل روی 

یک لیست واحد در تهران حاصل شده است. 
از سوی دیگر سیدمحمود رضوی، تهیه کننده سینما 
و نزدیک به قالیباف هم با تأیید این مطلب در توئیتی 
نوشت؛ تلاش های شهردار اسبق تهران نتیجه داده و 
لیست تهران قرار نیست چندپاره باشد و اصول گرایان 
به ائتلافی اتحادی رســیده اند و لیســت انتخاباتی 
آقاتهرانی و قالیباف، یکی شده است. اتفاقی که  اگر تا 
ساعات باقی مانده تا انتخابات پایدار می ماند، دستاورد 
بزرگی برای اصول گرایان محســوب می شد. اما تنها 
چندساعت بعد خبر رسید که خبری از وحدت نیست 
تا جلسات فشرده و چندساعته میان شورای ائتلافی ها 
و جبهه پایداری ها به سرلیستی قالیباف و آقاتهرانی 
برای رسیدن به وحدت تا پاسی از شامگاه چهارشنبه 
ادامه داشته باشد. در ســاعات پایانی سه شنبه شب 
خبرگــزاری »فارس« خبر از توافق شــورای ائتلاف 
و جبهه پایداری بر ســر کلیات داد و نوشت: لیست 
30نفره حاصل از این جلسه چندساعته منتشر شده 

است؛ لیستی که هم قالیباف داشت و هم آقاتهرانی!
پس از اعلام وحدت نیز نامه ای مشــترک از ســوی 
غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب اسلامی و حجت الاســلام مرتضی آقاتهرانی 
دبیرکل جبهه پایداری، خطاب به مردم تهران منتشر 
شد. در این نامه سرگشاده خطاب به مردم تهران، ری، 
شمیرانات و پردیس آمده اســت: »نظر به مصلحت 
مهمی که در انتخابات مجلــس یازدهم در وحدت 
نیروهای انقلابی نهفته است، شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب اســلامی و جبهه پایداری بــا وجود بعضی 
اختلاف نظرها، بر سر یک لیست واحد که در انتخابات 
روز جمعه دوم اسفندماه 98 »لیست وحدت« نامیده 

خواهد شد، به توافق رسیدند.«
با تمام این تفاسیر، ســابقه و تجربه نشان داده است 
که باید تا دقایق آخر صبر کــرد؛ زیرا اصولی ها بالقوه 
و بالفعل این استعداد را دارند که دقیقه90 و حتی در 

وقت های اضافه گل به خودی بزنند!
اتحاد در اختلاف

اصول گرایــان طی روزهای گذشــته فراز و 
نشیب های زیادی را طی کردند. با وجود آنکه تصور 
می شد به واســطه ردصلاحیت های گسترده ای که 
جریان مقابــل اعتقاد دارد در ســنگر اصلاح طلبان 
صورت گرفته، اصول گرایان برنده رقابتی درون گروهی 
خواهند بود، مثل همیشه اما پاشنه آشیل همیشگی 
اجازه نداد تا روزهای آخر به وحدت برسند و هرکسی 
ســاز خود را زد. کار به جایی رســید کــه در غائله 
اختلاف علنی شــده میان حدادعــادل و آقاتهرانی 
مهردادبذرپاش، واسطه شد و بزرگان اصول گرا را به 

وحدت دعوت کرد!
 انتخابات ایــن دوره بــرای اصول گرایان یک مقطع 
سرنوشت ساز اســت؛ دوری چندین ساله از کرسی 
ریاســت پاســتور و حضور کم تعداد در کرسی های 
پارلمانی و شورای شهر آن قدر برایشان سخت آمده 
بود که این بار از دو سال پیش تحرکات انتخاباتی خود 
را با هدف »رسیدن به وحدت حداکثری« آغاز کردند 
تا شاید با تکیه بر سرمایه رأی ۱۶میلیونی انتخابات 
ریاست جمهوری 9۶ از این دوری از قدرت رها شوند 
اما درست ســر بزنگاه حدود ۱0لیست اصول گرایی 
ســربرآورد و مهیای حضور در آوردگاه بهارســتانی 
شد تا مشخص شــود تلاش های دو ساله نقش برآب 
شده و خیلی هم نتیجه نداده است؛ حداقل تا آخرین 

ساعت های باقی مانده تا انتخابات.  
آخرین سنگر امید!

  اما اصلاح طلبان؛ روزدوشنبه »اعتمادآنلاین« 
نزدیک بــه الیاس حضرتی)نماینــده فعلی مجلس( 
خبر داد که لیست سوم اصلاح طلبان برای انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس منتشر شد. لیست 20نفره 
»یاران اصلاحات« که نکته جالب توجه آن این است 
که تنها در یک نام اختــلاف دارد و ۱9 نفر دیگر در 
لیست های »کارگزاران« و »ائتلاف اصلاح طلبان« که 

در روزهای گذشته منتشر شده ، حضور دارند.
تجربه شیرین اتحاد و ائتلاف سال92 که به پیروزی 
دکتر»حســن روحانی« انجامید، اصلاح طلبان را از 
انزوای چندســاله درآورد و افق هــای جدیدی برای 
حضور مستمر و مؤثر در عرصه سیاست ایران پیش 
روی آن ها بــاز کرد.  قرار بود زیرلوای شــورای عالی 
سیاســت گذاری، اصلاح طلبان که لیست امیدشان 
در انتخابات قبلی مجلس ســی بر صفــر در تهران 
پیروز شد، بازگشت شــکوهمندانه ای داشته باشند 
اما »روحانی« و البته بخت و اقبالــی که با او یار نبود 
پاشنه آشیل اصلاح طلبان شد. روی کارآمدن »ترامپ« 
و پاره کردن برجام، بدعهدی اروپا،اعمال سخت ترین 
تحریم ها، بالاگرفتن تندتریــن تنش ها میان ایران و 
آمریکا،بلبشوی منطقه و همه و همه در دوران روحانی 
رخ داد تا بسیاری از وعده ها، عملی که نشد هیچ، بلکه 

موجب شداوضاع بدتر هم بشود و کار به جایی برسد 
که مردم شعار »اصاح طلب – اصول گرا، دیگه تمومه 

ماجرا« بدهند. 
این بار شورای عالی سیاســت گذاری اصلاح طلبان 
تصمیم گرفت لیست رســمی ندهد و دست احزاب 
اصلاح طلب را برای انتشــار لیســت آزاد گذاشــت. 
در نتیجــه همیــن تصمیم بــود که هشــت حزب 
اصلاح طلب  مردم سالاری، حزب اسلامی کار، مجمع 
فرهنگیان ایران اسلامی، خانه کارگر، انجمن اسلامی 
معلمان،مجمع فرهنگیــان ایران اســلامی، حزب 
وحدت و همکاری و حزب آزادی با سرلیستی مجید 
انصاری، لیستی را منتشر کردند؛ اما این تنها لیست 
جریان اصلاحات نبود، حزب کارگــزاران در اقدامی 
انتقادبرانگیز از سوی اصلاح طلبان، لیستی مستقل 

را منتشر کرد. 
تکنوکرات هــای کارگــزاران که همــواره از حضور 
در قدرت به هر قیمتــی دفاع می کــرد، این بار هم 
جهت خلاف اصلاح طلبان را انتخاب کرد و لیســت 
30نفره تهران را منتشــر کرد. البته در این راه حزب 
مردم ســالاری و خانه کارگر هم به آن ها پیوستند و 
در کنار ۶ حزب دیگر یک لیست ائتلافی را به عنوان 
دومین لیست جریان اصلاحات منتشر کردند؛ لیستی 
تحت عنوان »یاران هاشمی« که البته حضور و غیبت 
بعضی افراد در این لیســت حتی مــورد انتقاد فرزند 
آیت اله هم قرار گرفت و از سویی صادق زیباکلام گفت: 

»کارگزاران اساساً اصلاح طلب نیستند!«
به هرحال »یــاران اصلاحات« بازهم با سرلیســتی 
انصاری از راه رسید و حتی گفته می شد ممکن است  
محمدرضاعارف هم یک لیســت انتخاباتی منتشــر 

کند!)هرچند بعید به نظر می رسید.(
به هرحــال وضعیــت امســال و ایــن دوره هردو 
جریان،وضعیتی متفاوت از تمام دوره های قبلی است. 
شرایط کشور نیز مزید بر علت شده تا فضای حاکم بر 

انتخابات چندان شبیه به دوره های قبل نباشد. 
»مردم خسته اند«؛ این جمله کلیدواژه ای است که در 
نطق مسئولان نیز می شود به وفور آن را دید و شنید. 
حتی نمایندگان مجلس نیز این گزاره را بارها تکرار 
کرده اند. مردم از وعده های عمل نشــده و مشکلات 
معیشــتی خســته اند و دیگر دل به قول ها و قرارها 

نمی بندند.  
حرکــت لاک پشــتی، نیش زنبوری 

احمدی نژادی ها
اما همه چیز به اصلاح طلب و اصول گرا ختم نمی شود. 
یاران احمدی نژاد را فراموش نکنیم. حضور پرشمار وزرا 
و مدیران دولت احمدی نژاد، از دیگر نکات جالب این 
دوره از انتخابات است. لیست بلندبالایی از دولت مردان 
و مدیران احمدی نژادی برای حضور در مجلس یازدهم 
نام نویســی کردند و قریب به اتفاق آن ها به حضور در 
لیست شورای ائتلاف چشــم دوخته بودند. اما ظاهراً 
اصول گرایانِ شورای ائتلاف حاضر نشدند هزینه حضور 
آن ها را بپردازند. هرچند نام برخی از آنان در لیســت 
90نفره شورای ائتلاف به چشم می خورد، اما هیچ یک 

در لیست نهایی 30 نفره قرار نگرفتند.
آن ها کنار نکشیدند و بیانیه ای منتشر و اعلام کردند: 
»در خدمت مردم باشند!«  نهایتاً هم با انتشار لیستی 
تحت عنوان »ائتلاف مردم«، اعلام موجودیت کردند. 
برخی چهره های از این جا رانــده و از آن جا مانده که 
در لیست اصول گرایان هم جایی نداشتند، خودشان 
را در این لیســت جا کردند؛ چهره هایی تندرو که در 
دوره قبلی مجلس نیز مردم اقبالی نســبت به آن ها 
نشــان ندادند. البته مرتضی  تمــدن، چهره نزدیک 
به احمدی نــژاد تاکید کرد: »ارائه لیســت در تهران 
یا شهرســتان ها به نام رئیس جمهور ســابق یا به نام 
دولت های نهم و دهم یا بحث ائتلاف و حمایت مستقیم 

و غیرمستقیم از جریان های سیاسی و افراد فعال در 
انتخابات همگی فاقد اعتبار است.« و قسم خورد که 
احمدی نژاد قرار نیست لیســت بدهد و خیال همه 

راحت باشد!
در گوشه و کنار هم برخی افراد و چهره ها لیست هایی 
ارائــه دادند و از برخــی افراد حمایــت کردند. مثل 
علی مطهری که ردصلاحیت شد و البته روز سه شنبه 
برخی خبرگزاری ها خبر از تاییدصلاحیت او در فاصله 
دور روز مانده تا انتخابات دادند؛ اما شورای نگهبان این 

موضوع را رد کرد. 
»حاج منصور ارضی«، مداح معروف تهران نیز لیستی 
منتشــر کرد که البته چندان هم جدی گرفته نشد. 
اکثر مداحان نام آشنا در این دوره از انتخابات تصمیم 
گرفتند از حضور مســتقیم در عرصه سیاست پرهیز 

کنند و کمتر به اظهارنظر در این باره بپردازند. 
شروع یک حاشیه

مانند دوره های پیشین، این دوره از انتخابات 
نیز حواشی خاص خودش را داشت؛ حاشیه هایی که 

به صورت پررنگ از یک سخنرانی آغاز شد.  
حسن روحانی، در جلسه هیئت دولت با اشاره تلویحی 
به ردصلاحیت گسترده اصلاح طلبان گفت: »از همه 
آن هایی کــه در این انتخابات نقــش دارید خواهش 
می کنم، آن جایی که روشن است تا صلاحیت فردی 
رد شود، آن را رد کنید؛ اما آن جاهایی که نامشخص 
است یا احتمالات ضعیف است، مردم را ناراحت نکنید. 
به مردم نگوییم کــه در برابر یــک صندلی مجلس 
۱۷نفر،۱۷0 و یا۱۷00 نفر کاندیدا هستند، ببینیم از 
چند جناح ۱۷00 نفرکاندیدا هستند؟  ۱۷ نفر از چند 
جناح؛از یک جناح؟ این که انتخابات نمی شود. مثل 
این که در مغازه ای از یــک جنس، دو هزار عدد وجود 
داشته باشــد.« رئیس جمهور اضافه کرد: مردم تنوع 
می خواهند. بگذارید در میدان انتخابات همه احزاب 
و گروه ها شــرکت کنند؛ قطعاً ضرر نمی کنید. با یک 
جناح نمی شود، کشــور را اداره کرد. کشور متعلق به 
همه است. اگر تمام 83میلیون متحد باشیم و یک نفر 
مخالف، باید تلاش کنیم آن یک نفر را هم جذب کنیم. 
یک نفر مخالف هم برای ما زیاد است؛ درحالی که شما 
یک جناح و جمعیت بزرگ را مخالف می کنید. باید 

حواسمان را جمع کنیم. 
این سخنان روحانی، با واکنش تند سخنگوی شورای 
نگهبان روبه رو شــد و کدخدایی ، روحانی را به پیش 
بردن یک پروژه »ضدملی« متهم کرد: »جنجال برای 
تأیید افراد فاقد صلاحیت تازگی ندارد؛ اما پیشگامی 
رئیس جمهور در این پروژه ضدملی تأســف بار است. 
البته نمی دانستیم عدم تأیید بستگان به معنای حذف 
جناح های دیگر است.« این بگومگوی لفظی و کلامی 
و کنایه و گلایه ها تا مدتی بعد ادامه پیدا کرد. روحانی 
هم چنان شاکی از رد صلاحیت های کاندیداهای یک 
جریان سیاســی بود و کدخدایی و البته دبیر شورای 
نگهبان، مصرانه تکرار می کردند که نگاه این شــورا 

»کاملًا فراجناحی« اســت.  دلخوری اصلاح طلبان از 
ردصلاحیت کاندیداهای منتسب به این جریان،کار 
را به آنجا رساند که گزینه لیســت ندادن نیز مطرح 
شــد؛اما درنهایت اصلاحاتی ها تصمیــم گرفتند در 
انتخابات شرکت کنند و دیدن اختلافات اصول گرایان 
هم عزم شــان را جزم تر و امیدشــان را برای پیروزی 

بیشتر کرد. 
غلامعلی حدادعادل، در کنایه به تصمیم اصلاح طلبان 
برای حضور در انتخابات گفت: »اصلاح طلبان همیشه 
از رد صلاحیت ها می نالند و همیشه هم لیست کامل 
می دهند.« که شــهیندخت مولاوردی نیز در پاسخ 
کنایه حداد نوشــت: »مگر اصلاح طلبان چند لیست 
منتشــر کرده اند؟! تنها دو مورد:لیست هشت حزب 
اصلاح طلب و لیســت کارگــزاران. احتمال حمایت 
چهره های شاخص شــورای عالی سیاست گذاری از 
نامزدهای احزاب اصلاح طلب وجود دارد. کاندیداهای 
احزابی که لیســت منتشــر کرده اند، میثاق نامه ما 
را امضا کرده اند تا پاســخ گویی وجود داشــته باشد.

برای راســتی آزمایی تحلیل هــا، فضا را بــاز کنند 
تا مشخص شــود در همین شــرایط اقبال عمومی 
به کدام جریان بیشــتر اســت.به ما بگویند با تمام 
بی مهری ها،اصلاح طلبان چــه باید می کردند؟ راهی 

جز آنچه الان در پیش گرفته اند، نداشتند.«
وقتی نامزدها به سیم آخر می زنند

از دیگــر حواشــی جالــب، انواع و اقســام 
فعالیت های تبلیغاتیِ نامزدها بــود. از ثانیه ها پس از 
شروع رســمی تبلیغات کاندیداهاتا همین امروز که 
کمتر از 24 ساعت تا شروع انتخابات مجلس یازدهم 
باقی مانده، می شد دید که نامزدها علناً به سیم آخر 
زده اند و از هر شیوه ای بهره برده اند تا بتوانند خود را به 
صندلی سبز بهارستان برسانند. از رقص، آواز و دیسکو  

گرفته تا کباب و ساندویچ دادن به هوادارها!
دعوت از سلبریتی ها، استفاده ابزاری از قهرمانان ملی 
و المپیک ورزشی، حضور در آیین های ختم و مجالس 
عروســی، رفتن به دیدار خانواده های شهدا و مدافع 
حرم، پخش شکلات هایی که روی آن اسم نامزد خاص 
طراحی شده است، پخش تراکت و پوسترهایی که در 
آن عناوینی چون ناجی و … آمده است، تنها بخشی از 

آشفته بازار تبلیغاتی نامزدها به شمارمی رفت.
بعضی نامزدها شاعر شده اند و در تبلیغ خود، شهر هم 
گفته اند! کاندیدایی تصویر خودش را روی ماشین اش 
چسبانده بود و در سطح شهر تبلیغ خود را می کرد!از 
درختان، تیرها و پســت های برق گرفتــه تا پل عابر 
پیاده و صندوق پســت و دیوارهای منزل اشخاص و 
دستگاه های دولتی، بیلبوردهای تبلیغاتی نامزدهایی 
شده اند که قرار است با ورود به خانه ملت، قانون گرایی 
کنند و ناظر بر حسن اجرای قانون باشند؛ اما خودشان 
ابتدایی ترین اصول شــهروندی و قانونــی را رعایت 

نکرده اند! 
در یکــی از حوزه هــای انتخابیه، یکــی از نامزدها 
کارت های افتخاری برای حامیان صادر می کرد! یکی 
کباب می داد! آن یکی می گفت پول می گیرد و انصراف 
می دهد! در ستاد برخی کاندیداها نیز شبیه فیلم های 
تگزاســی،تیراندازی می شــد! یکی از کاندیداها هم 
درحال وعده دادن به مردم بود که سِن طاقت نیاورد و 
فرو ریخت! کاندیدای دیگری دست روی قرآن گذاشت 
که مشکلات را حل می کند. در کرج یکی از کاندیداها 
در محل ستاد انتخاباتی خود چای و قلیان به مدتپنج 
روز می داد و ...قص علیهذا. خلاصه که آشفته بازاری 
بود و امروز به پایان رسید درحالی که مردم هم چنان 
از خودشــان می پرســند واقعاً این افراد می خواهند 

مشکلات مردم را حل کنند؟!
لیست هایی خالی از سهم مؤثر زن ها!

حضور کم رنگ زن ها در لیست های این دوره 

اصلاح طلبان موردی بود که مورد انتقاد قرار گرفت. 
درعوض اصول گرایان تصمیم گرفتند در این زمینه 
سنت شکنی هایی داشته باشند. مثلًا بمب انتخاباتی 
شهر »قم« را جبهه پیروان خط امام راحل و رهبری 
منفجر کرد و یک زن را برای نخســتین بار در تاریخ 
انتخابات مجلس در قم، به عنوان کاندیدای انتخابات 

مجلس در لیست خود قرار داد. 
نام » نرجس نیازمند«، درکنار حجت الاسلام موسی پور 
از اعضای جامعه روحانیت مبارز و رحمانی، آمده است. 
اتفاقی که تا به حال سابقه نداشته و برای اولین بار یک 
زن کاندیدای رسمی شهر قم در یک لیست انتخاباتی 
شده است. »نیازمند«، در انتخابات مجلس نیز اعلام 
کرده که در لیســت خاصی حضور پیدا نمی کند؛اما 
نامش در چند لیســت انتخاباتی دیگر ازجمله جبهه 
مردمی انقلاب اســلامی نیز آمده اســت. او بیشتر 
تمرکزش را بر رأی زنان شــهر قم گذاشته است و بنا 
به روایت ها، اقدامات میدانی او طی دو سال اخیر در 
جلب نگاه و توجه جامعه زنان قم به او مؤثر بوده است.

اصلاح طلب و اصول گرا؛ نگران از نتایج 
نظرسنجی ها

نظرسنجی ها نگران کننده است؛ شاید یکی از مواردی 
که اصول گرایان را پشــت میز وحدت نشاند، همین 
نظرســنجی ها بود.  یک هفته مانده بــه یازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شــورای اســلامی، موسسه 
مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران،نتایج 
یک نظرسنجی  را از شهروندان تهرانی درباره انتخابات 
منتشــر کرد. اما درحالــی آمار این نظرســنجی را 
موسســه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشــگاه 
تهران منتشــر کــرد و رئیس موسســه مطالعات و 
تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران آن را جزو معدود 
نظرســنجی هایی دانست که به شــکل کامل درباره 
مشارکت در انتخابات منتشــر شده است که پیش از 
این در دوازدهم دی ماه مرکز افکارسنجی دانشجویان 
ایران )ایسپا(، نتایج نظرسنجی اش از شهروندان تهرانی 
درباره انتخابات پیش رو را منتشر کرده بود. براساس 
نظرسنجی ایســپا،احتمال میزان مشارکت در زمان 
انجام نظرسنجی تمایل مردم تهران برای شرکت در 
انتخابات 2۱درصد و برای مردم استان تهران 2۷درصد 
بود. همچنین 44درصد مردم استان تهران گفته بودند 

به هیچ وجه در انتخابات مجلس شرکت نمی کنند.
اصول گرایان بعد از مشــاهده نتایج نظرسنجی های 
روزهــای اخیر دچــار نگرانی شــدند و بــا تلاش 
مضاعف تری به دنبال وحدت بر سر یک لیست واحد 
بودند. به این ترتیــب به احتمال زیــاد در انتخابات 
تهران شانس کسب 2۵درصد رأی )یعنی حدنصاب 
لازم برای ورود به مجلس(، تنها برای یکی دو کاندیدا 
وجود دارد و سرنوشت انتخابات به مرحله بعدی که 
در اواخر فروردین ماه برگزار می شود،موکول خواهد 
شد. نگرانی از رأی پایین و دومرحله ای شدن انتخابات 
)که می تواند شانس رقیب را بالا ببرد( و احتمال تکرار 
تجربه شکست در انتخابات قبلی به خاطر چند لیستی 
شدن، زنگ خطر جدی اســت که برای اصول گرایان 

نواخته شده و آن ها را دوباره پای میز مذاکره کشاند. 
البتــه »آذر منصــوری« عضــو شــورای عالــی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان، می گوید: اگر مشارکت 
بالای 4۵درصد باشد، اصلاح طلبان پیروز این ماراتن 
هستند. وی می افزاید: تکلیف سه چهارم از کرسی ها 
از پیش تقریباً روشن است و اگر رقابتی هم باشد،بین 
اصول گرایان است. اگر مشــارکت به بالای 4۵درصد 
برسد،شانسی برای اصلاح طلبان وجود دارد. لیست 
دادن به هر قیمتی در انتخابات نه اصل است و نه هدف. 
اصرار بر بودن در قدرت به هر قیمتی، پاشنه آشــیل 
جریان اصلاحات است. اما در نظرسنجی اشاره شده 
یک نتیجه بسیارهشداردهنده دیگر هم به دست آمده 
است؛ آن هم این که میزان نارضایتی مردم تهران بسیار 
بالاست و در پاسخ به این پرسش که »درحال حاضر 
به طورکلی از شــرایط و وضع مدیریت کشور راضی 
هستید؟« 93.۷درصد از جامعه آماری اعلام نارضایتی 

کردند و فقط ۵درصد از شرایط راضی بودند. 
البته »محمدرضــا عارف« رئیس فراکســیون امید 
می گوید: مردم تهران اصلاح طلب هســتند و به رغم 
نارضایتی هــا مــردم، رأی خواهنــد داد:» تحلیل و 
نظر سنجی ها در انتخابات گذشته بود، اما مردم تهران 
اصلاح طلب هستند. مجلس دهم و فراکسیون امید 
بسیار خوب بوده است؛ اما باید بگویم نظرسنجی برای 
هر دو جریان نگران کننده است. مردم در روز جمعه بار 
دیگر نشان خواهند داد که کشور برایشان مهم است.«

57 میلیون از 80 میلیون
واجدان شرایط شــرکت در انتخابات پیش 
رو،۵۷ میلیــون و 9۱8 هزار نفر هســتند که از این 
تعداد دو میلیون و 93۱ هزار نفر رأی اولی محسوب 
می شوند.از کل واجدان شــرایط شرکت در انتخابات 
دوم اسفندماه 98، تعداد 29 میلیون و 39 هزار و ۱۵2 
 نفر مرد و تعداد 28 میلیــون و 8۷9 هزار و ۶ نفر زن 

هستند.
هفت هزار و ۱۵۷ نامزد برای ورود به مجلس شورای 
اســلامی با هم رقابت می کنند که بیش از ۵4 هزار 
شــعبه اخذ رأی برای این منظور در نظر گرفته شده 

است.

واجدان شرایط شرکت در انتخابات 
پیش رو، ۵۷ میلیون و ۹۱۸ هزار 
نفر هستند. از کل واجدان شرایط 
شرکت در انتخابات دوم اسفندماه 
۹۸، تعداد ۲۹ میلیون و ۳۹ هزار و 
۱۵۲ نفر مرد و تعداد  ۲۸ میلیون و 

۸۷۹ هزار و ۶ نفر زن  هستند

مسیر سبز بهارستان
مروری بر آنچه در صحنه انتخاباتی و تبلیغاتی مجلس یازدهم گذشت


